
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 06 de novembro de 2017  -  Nº 5452 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

DECRETO Nº 27.326

APROVA A INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2017 
DE PAGAMENTO DE DESPESAS EM GERAL DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso VI do art. 69 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a política municipal de estabelecer 
procedimentos aos serviços públicos como forma de tornar a 
máquina administrativa mais eficiente;

CONSIDERANDO que os processos e procedimentos 
administrativos quando tem seus fluxos direcionados por 
Normas de Procedimentos orienta e instrui a atuação do servidor, 
contribuindo para a eficácia da administração;

CONSIDERANDO que, ao instituir um normativo abrangente e 
detalhado, são necessários ajustes para adequar os procedimentos 
ao melhor desempenho das rotinas afetadas.

DECRETA:

Art. 1° Fica aprovada a Instrução Normativa SFI n° 02/2017 – 
Processo de Pagamento de Despesa em Geral, de responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Fazenda, que dispõe sobre os 
procedimentos a serem observados no âmbito da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, que faz parte integrante 
deste Decreto.

Art. 2º A presente norma se aplica ao pagamento de produtos e 
serviços contratados segundo a Lei 8.666/1993, sendo dispensados 
do cumprimento da presente norma as demais despesas, 
como FUNEPJ, concessionárias e serviços públicos, guias de 
recolhimento de tributos, aluguéis, diárias, suprimento de fundos, 
dívida pública, folha de pagamento, consignações, vale transporte, 
tarifas bancárias, convênios com entidades sem fins lucrativos, 
requisição de pequeno valor e honorários periciais, até que se crie 
um procedimento específico.
 
Art. 3º Os procedimentos de pagamento e liquidação da Secretaria 
Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação, por 
possuírem fundos específicos, poderão ter encaminhamento 

específico do estabelecido na presente norma, quando conflitantes 
com a legislação de cada fundo.

Art. 4º Atos do Secretário Municipal de Fazenda, devidamente 
publicados, fixarão os dias de efetivação de pagamentos, 
os procedimentos para ordem cronológica de pagamentos e 
disposições complementares.

Art. 5º Caberá à unidade responsável a divulgação da Instrução 
Normativa ora aprovada.

Art. 6º Fica revogado o Decreto Municipal n° 27.268/2017.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de outubro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

INSTRUÇÃO NORMATIVA 

Número: 

SFI – 02

Ponto de Controle: 
Procedimento de Pagamento de Despesas

Versão: 01 Data de Aprovação: Ato de Aprovação: Unidade Responsável:
Secretaria Municipal de

Fazenda

Anexos:
I - Formulário de Conferência de Requisitos – Setor de Protocolo / Secretaria Requisitante
II - Formulário de Conferência de Requisitos – Fiscal do Contrato
III - Formulário de Conferência de Requisitos – Gerência Administrativa
IV - Formulário de Conferência de Requisitos – Subsecretaria Contábil
V - Formulário de Conferência de Requisitos – Subsecretaria Financeira
VI – Solicitação de Pagamento de Despesa em Geral
VII – Termo de Autorização de Pagamento

Aprovação:

           ___________________________________               __________________________________ 
             Assinatura e carimbo do Prefeito Municipal                     Assinatura e carimbo do Controlador
                                                                                                              Interno do Governo

              _______________________________                         ____________________________ 
              Assinatura e carimbo do Secretário de                          Assinatura e carimbo do Secretário 
                           Gestão Estratégica                                                          de Fazenda

1 Finalidade

Estabelecer critérios e procedimentos relacionados ao controle financeiro e pagamento de despesas pela

Fazenda Pública Municipal.

2 Abrangência

Abrange  todas  as  unidades  da  estrutura  organizacional  da  Administração Municipal  de  Cachoeiro  de

Itapemirim.

3 Base Legal e Regulamentar

As  orientações  e  normas  contidas  nesta  Instrução  Normativa  obedecem  os  seguintes  dispositivos

estabelecidos nas legislações e normas de controle:

I – Constituição Federal 1988;

II – Lei Federal 4.320/1964;

III – Lei Federal 8.666/1993;

IV – Lei Complementar 101/2000;

V – Lei Municipal 6.450/2010;

VI – Decreto Municipal 21.541/2011;

VII – Resolução TC 227 / 2011 e alterações;



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

4 Abreviaturas

SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda

CIG – Controladoria Interna de Governo

PGM – Procuradoria Geral do Município

COPAD – Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

SC – Subsecretaria Contábil

SF – Subsecretaria Financeira

DFO – Documento Fiscal Original

FCR – Formulário de Conferência de Requisitos

5 Conceitos

–  Programação  Financeira:  atividade  relativa  ao  orçamento  de  caixa,  compreendendo  a  previsão  do

comportamento da receita, a consolidação dos cronogramas de desembolso e o estabelecimento do fluxo

de caixa;

- Fonte de Recurso: constitui-se de determinado agrupamento de natureza de receita, atendendo a uma

determinada  regra  de  destinação  legal,  e  serve  para  indicar  como  são  financiadas  as  despesas

orçamentárias;

-  Ordem Bancária:  documento  destinado  ao  pagamento  de  compromissos,  bem como a  liberação  de

recursos para fins de adiantamento;

- Empenho: ato emanado de autoridade competente, que cria para o município a obrigação de pagamento

pendente ou não implemento de condição; a garantia de que existe o crédito necessário para a liquidação

de um compromisso assumido. É o primeiro estágio da despesa pública;

-  Liquidação:  consiste  na  verificação  do  direito  adquirido  pelo  credor,  tendo  por  base  os  títulos  e

documentos comprobatórios do respectivo crédito. É o segundo estágio da despesa pública;

- Pagamento: entrega de numerário ao credor da administração pública, extinguindo o débito ou obrigação.

É o terceiro estágio da despesa pública;

6 Responsabilidades

Secretaria Municipal de Fazenda: 

-  Promover a divulgação e implementação desta Instrução Normativa, mantendo-a atualizada, orientando

as unidades executoras e supervisionando sua aplicação;

-  Promover  discussões  técnicas  com as  unidades  executoras,  com a  Secretaria  Municipal  de  Gestão

Estratégica e com a Controladoria Interna de Governo para definir as rotinas de trabalho e os respectivos

procedimentos de controle que devam ser objeto de alteração ou atualização;

Controladoria Interna de Governo:

-  Avaliar  a  eficácia  dos  procedimentos  de  controle  inerentes  a  cada  sistema administrativo,  propondo

alterações nas Instruções Normativas para aprimoramento dos controles ou mesmo a formatação de novos

normativos;



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Secretaria Municipal de Gestão Estratégica

- Auxiliar na elaboração as normas de procedimentos e prestar apoio técnico quando da necessidade de

atualização dos procedimentos estabelecidos nesta Instrução Normativa;

7 Procedimentos

7.1 Secretaria Requisitante

7.1.1 Solicita abertura do processo de pagamento, adotando as seguintes providências:

7.1.1.1  Anexa  os  documentos  necessários  para  abertura  do  processo  de  pagamento,  conforme  FCR

(Anexo I);

7.1.1.2 Preenche e assina o FCR (Anexo I);

7.1.1.3 Carimba, enumera, e rubrica as páginas;

7.1.1.4 Encaminha ao Setor de Protocolo para abertura do processo de pagamento;

7.2 Setor de Protocolo (01 dia útil)

7.2.1  Recebe  documentação  necessária  para  abertura  do  processo  de  pagamento  e  FCR  (Anexo  I)

devidamente preenchido e assinado;

7.2.2 Verifica se todas as páginas estão carimbadas, enumeradas e rubricadas;

7.2.3 Confere se todos os documentos necessários para abertura do processo estão presentes;

7.2.4 Faltando documento exigido para abertura do processo de pagamento, destaca item irregular no FCR

(Anexo I), assina o formulário de conferência e devolve à Secretaria Requisitante junto aos documentos

que serão recusados;

7.2.5 Não havendo irregularidade na conferência da documentação, gera protocolo e imprime 01 (uma) via

anexando na capa do processo;

7.2.6 Verifica se a contratada possui registro no cadastro único e no cadastro de protocolo no sistema

informatizado;

7.2.7 Não havendo registro no cadastro único e/ou no cadastro de protocolo, realiza cadastramento da

contratada no sistema informatizado;

7.2.8 Havendo cadastro,  verifica se há processo de pagamento aberto para a contratada no exercício

financeiro;

7.2.8.1  Existindo  processo  de  pagamento  aberto  para  a  contratada  no  exercício  financeiro,  devolve

documentação à Secretaria Requisitante, informando no espaço destinado ao despacho no FCR (Anexo I)

o número do processo existente;

7.2.9 Não havendo processo de pagamento para a contratada no exercício financeiro, efetiva abertura no

sistema informatizado;

7.2.10 Verifica se a Secretaria Requisitante indicou encaminhamento do processo de pagamento no espaço

do  FCR  (Anexo  I)  destinado  a  despachos.  Não  havendo  encaminhamento,  devolve  processo  para

Secretaria Requisitante;

7.3 Secretaria Requisitante (01 dia útil)

7.3.1 Responsável  pelo  processo de pagamento recebe documentação recusada,  no caso de falta  de

documento identificada pelo setor de protocolo;



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

7.3.1.1 Providencia documentação faltante e reencaminha ao Setor de protocolo para abertura do processo

de pagamento (7.2.4);

7.3.2  Não  havendo  divergência  de  documentação  na  solicitação  de  abertura,  recebe  processo  de

pagamento autuado;

7.3.3 Recebe D.F.O da contratada. O D.F.O deverá ser entregue na Gerência Administrativa da Secretaria

Requisitante;

7.3.4 Encaminha ao Fiscal do Contrato; 

7.4 Fiscal do Contrato (no máximo 02 dias úteis)

7.4.1 Recebe processo de pagamento;

7.4.2 Analisa a efetiva realização do serviço contratado ou entrega dos materiais adquiridos, conforme FCR

(Anexo II);

7.4.2.1 Sendo identificada irregularidade nas verificações da realização do serviço contratado ou na entrega

dos materiais adquiridos, destaca item irregular no FCR (Anexo II),  assina formulário de conferência e

detalha no espaço destinado a despacho os motivos da inconformidade identificada;

7.4.2.2  Não  sendo  evidenciada  irregularidade  nas  verificações  dos  requisitos,  assina  formulário  de

conferência e anexa ao processo com as devidas evidências coletadas;

7.4.3 Encaminha processo de pagamento à Gerência Administrativa;

7.5 Gerência Administrativa (no máximo 02 dias úteis)

7.5.1 Recebe processo de pagamento;

7.5.2 Analisa FCR do Fiscal do Contrato (Anexo II);

7.5.3  Realiza  análise  formal  da  documentação  entregue  pela  contratada  e  verifica  autenticidade  e

atualidade das certidões, conferindo se as informações estão em conformidade com requisitos do FCR

(Anexo III);

7.5.4 Não havendo irregularidade na análise dos requisitos, acolhe documentação, assina formulário de

conferência e anexa ambos ao processo de pagamento;

7.5.5 Sendo a documentação entregue pela contratada reprovada no processo de análise dos requisitos,

destaca item irregular, assina formulário de conferência e entrega uma via à contratada juntamente ao

documento que deverá ser recusado;

7.5.6  Informa à contratada que se a mesma deu causa à reprovação da documentação,  processo de

pagamento ficará sobrestado até regularização da pendência identificada na análise dos requisitos (Anexo

III);

7.5.7 Encaminha processo à CIG se:

7.5.7.1 O valor da despesa for igual ou superior à R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) mensais;

7.5.7.2 Houver necessidade de esclarecimentos em processos com valor inferior à R$ 80.000,00 (oitenta

mil reais) mensais, detalhando dúvida de forma específica com questionamentos objetivos.

OBS.: A obrigatoriedade do envio de processo de pagamento à CIG no valor citado, tem vigência de 90

(noventa) dias a partir da data da publicação deste instrumento normativo. Após este prazo, o valor mensal

de processo de pagamento à ser encaminhado à CIG deverá ser igual ou superior à R$ 100.000,00 (cem

mil reais);



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

7.5.8 Não havendo necessidade de avaliação da CIG, encaminha processo ao Ordenador de Despesa para

autorizar pagamento (7.8.1);

7.6 Controladoria Interna do Governo (03 dias úteis)

7.6.1 Recebe processo de pagamento;

7.6.2 Realiza análise técnica, que será pautada à conformidade da instrução processual no que se refere

ao atendimento dos requisitos estabelecidos neste normativo; 

7.6.3 Não estando presentes os requisitos estabelecidos neste normativo, encaminha processo à Gerência

Administrativa para que realize adequações detalhadas em despacho (7.5.7);

7.6.4  Estando  presentes  os  requisitos  estabelecidos  neste  normativo e/ou  dúvida  sanada,  encaminha

processo ao Ordenador de Despesa para autorizar o pagamento (7.8.1);

7.7 Gerência Administrativa (havendo recomendações da CIG, 01 dia útil)

7.7.1 Recebe processo de pagamento;

7.7.2 Providencia o atendimento das recomendações da CIG (7.6.3);

7.7.3 Encaminha processo ao Ordenador de Despesa para autorizar pagamento;

7.8 Ordenador de Despesa (01 dia útil)

7.8.1 Recebe processo de pagamento;

7.8.2 Analisa FCR da Gerência Administrativa (Anexo III);

7.8.3 Toma ciência das recomendações da CIG, se houver (7.6.3);

7.8.4  Encaminha  processo  à  Subsecretaria  Contábil,  com  a  devida  autorização,  para  adoção  dos

procedimentos de liquidação, pagamento e demais procedimentos contábeis;

7.9 SEMFA / SC (05 dias úteis)

7.9.1 Recebe processo de pagamento;

7.9.2 Procede à triagem, priorizando e respeitando ordem cronológica de vencimento;

7.9.3 Analisa FCR da Gerência Administrativa (Anexo III);

7.9.4 Realiza as conferências necessárias para o processamento das despesas, conforme FCR (Anexo IV);

7.9.4.1 Sendo identificadas inconformidades no processo de verificação, assina o formulário de conferência

destacando item responsável pela reprovação, e encaminha à Gerência Administrativa (7.5.1);

7.9.5 Verifica se há determinação de bloqueio e/ou pagamento judicial e cumpre ordem;

7.9.5.1 Se a determinação de bloqueio e/ou pagamento judicial foi recebida diretamente da justiça, cumpre

a ordem e despacha à PGM informando o recebimento e cumprimento da determinação;

7.9.6 Processa despesa no sistema informatizado;

7.9.6.1 Gera nota de liquidação, imprime e anexa ao processo de pagamento;

7.9.7  Encaminha  ao  Secretário  de  Fazenda  para  autorização  de  pagamento  e  posterior  remessa  à

Subsecretaria Financeira para adoção dos procedimentos de pagamento;

7.10 SEMFA / SF (05 dias úteis)

7.10.1 Recebe processo de pagamento;

7.10.2 Analisa FCR da SEMFA / SC (Anexo IV);



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

7.10.3 Realiza as conferências necessárias para procedimento de pagamento, conforme FCR (Anexo V);

7.10.4 Insere o pagamento na programação financeira;

7.10.5 Efetua pagamento do processo através de Ordem Bancária Municipal, encaminhando à instituição

financeira equivalente;

7.10.5.1 Excepcionalmente, os pagamentos poderão ser efetuados por meio de cheque ou gerenciador

financeiro, em situações de indisponibilidade de acesso ao sistema informatizado;

7.10.6 O registro do pagamento deve ser realizado no sistema informatizado, através do lançamento de

baixa da nota de liquidação, processo que gera a nota de pagamento;

7.10.7 Após efetivação do pagamento, os comprovantes devidamente autenticados e a nota de pagamento

deverão ser anexados ao processo de pagamento;

7.10.8 Informa no processo a data do pagamento;

7.10.9 Encaminha o processo de pagamento à secretaria requisitante;

7.11 Secretaria Requisitante

7.11.1 Recebe processo de pagamento;

7.11.2 Aguarda novo DFO;

7.11.2.1  Ao  receber  novo  DFO,  o  responsável  pelo  processo  de  pagamento  encaminha  ao  Fiscal  do

Contrato para adoção da sequência de procedimentos constantes neste normativo, a partir do item 7.4.1;

7.11.3  O processo de pagamento tornando-se volumoso durante o andamento do exercício  financeiro,

realiza  o  apensamento  do  mesmo  ao  processo  principal,  e  abertura  de  novo  processo  visando  a

continuidade do pagamento;

7.11.4 Findo exercício financeiro, mas havendo continuidade do contrato no exercício financeiro seguinte,

deverá  ser  aberto  novo  processo  de  pagamento,  obedecendo  o  fluxo  processual  estabelecido  neste

normativo de controle, independente do volume;

7.11.5 Encerrando o contrato e havendo quitação total do seu valor, efetua o arquivamento e guarda do

processo de pagamento;

8 Disposições Finais

8.1  Os  casos  omissos  e  a  fiscalização  desta  Instrução  Normativa  serão  tratados  entre  a  Secretaria

Municipal de Gestão Estratégica, Secretaria Municipal da Fazenda e Controladoria Interna de Governo;

8.2 Os processos de pagamento deverão ser entregues à Subsecretaria Contábil no mínimo com 10 (dez)

dias  úteis  de  antecedência  à  data  de  vencimento,  permitindo  um  controle  eficiente  sobre  o  fluxo  e

programação de pagamentos;

8.3 Todos os Formulários de Conferência de Requisitos utilizados nas diversas etapas do processo de

pagamento, deverão ser anexados ao processo devidamente assinados, especificando o resultado de cada

análise realizada. Nos casos em que houver processos já abertos e que resultem em uma única aquisição,

com um único pagamento e que não gere contrato, fica excetuado a inclusão do FCR (Anexo I);

8.4 Visando celeridade, caso todas as etapas de verificação necessárias para execução de pagamento

(Anexo  II  e  III),  poderá  ser  solicitado  ao  Setor  de  Protocolo,  que  o  processo  seja  encaminhamento

diretamente à SEMFA / SC. Para tanto, o encaminhamento deverá constar no despacho do Anexo I;

8.5 Todo encaminhamento dado ao processo de pagamento deverá ser informado em local específico para

este fim no sistema informatizado. Objetiva-se com esta medida permitir o acompanhamento e localização



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

do processo de pagamento em qualquer estágio em que o mesmo se encontre, através de visualização

sistêmica;

8.6 Os documentos deverão ser anexados ao processo de pagamento conforme sequência abaixo:

8.6.1 Abertura do Processo de Pagamento:

• Formulário de requisitos de abertura de processo de pagamento (Anexo I);

• Documentos exigidos para abertura do processo (na ordem do FCR – Anexo I);

8.6.2 Demais documentos (faturas mensais):

• FCR do Fiscal do Contrato (Anexo II);

• Elementos comprobatórios da checagem do Fiscal do Contrato (na ordem do FCR – Anexo II);

• FCR da Gerência Administrativa (Anexo III);

• Documentação verificada pelo gestor do processo de pagamento (na ordem do FCR – Anexo III);

• Termo de Solicitação de Pagamento de despesa em geral (Anexo VI);

• Termo de Liquidação padronizado (Anexo VII);

• FCR da SEMFA / SC (Anexo IV);

• Documentação comprobatória do processamento da despesa (na ordem do FCR – Anexo IV);

• FCR da SEMFA / SF (Anexo V);

• Documentação comprobatória da efetivação do pagamento (na ordem do FCR – Anexo V);

8.7 Em situações de fornecimento imediato, em que não existe a figura do contrato e consequentemente

um fiscal nomeado, o preenchimento do checklist denominado Formulário de Conferência de Requisitos –

Fiscal do Contrato (Anexo II) deverá ser realizado pelo servidor que acompanhou a realização ou execução

do mesmo.

8.8 Os processos de pagamento deverão ficar arquivados nas Secretarias Requisitantes pelo período de 05

(cinco) anos. Após esse prazo, processos deverão ser encaminhados para o arquivo geral;

8.9 Quando o processo tratar-se de pagamento único, o pagamento deverá tramitar no processo de origem,

não havendo a necessidade de abertura de um novo processo exclusivo para este fim. 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

9
 F

lu
x

o
g

r
a

m
a

s

9
.1

 M
a
c

r
o

fl
u

x
o

 d
o

 P
r
o

c
e
s

s
o

 d
e

 P
a

g
a

m
e

n
to

S
o

li
c

it
a
 A

b
e

r
tu

r
a

(T
o
d

a
s
 a

s
 S

e
c
re

ta
ri

a
s
)

A
b

e
r
tu

r
a

 e
 A

u
tu

a
ç

ã
o

(P
ro

to
c
o

lo
)

A
c
o

m
p

a
n

h
a

 e
 F

is
c

a
li

z
a

(F
is

c
a

l 
d
o

 C
o
n

tr
a

to
)

A
n

á
li
s

e
 T

é
c
n

ic
a

(C
o

n
tr

o
la

d
o

ri
a

 I
n

te
rn

a
)

A
u

to
r
iz

a
 o

 P
a
g

a
m

e
n

to
(O

rd
e
n

a
d

o
r 

d
e
 D

e
s
p
e

s
a
)

P
r
o

c
e
s

s
a

 a
 D

e
s
p

e
s
a

(S
u

b
s
e

c
re

ta
ri
a

 C
o
n

tá
b

il
)

E
fe

tu
a
 o

 P
a
g

a
m

e
n

to
(S

u
b

s
e
c
re

ta
ri

a
 F

in
a

n
c
e

ir
a

)

A
n

a
li

s
a

 e
 V

a
li

d
a

(G
e

rê
n
c
ia

 A
d
m

in
is

tr
a
ti
v
a

)

A
p

e
n

s
a

 e
 A

r
q

u
iv

a
(S

e
c
re

ta
ri

a
 R

e
q
u

is
it
a

n
te

)



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

9.2 F
lu

xo
 D

etalh
ad

o
 d

o
 P

ro
cesso

 d
e P

ag
am

en
to



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

10 Anexos:

Anexo I – Formulário de Conferência de Requisitos – Secretaria Requisitante/ Protocolo



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Anexo II – Formulário de Conferência de Requisitos – Fiscal do Contrato



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Anexo III – Formulário de Conferência de Requisitos – Gerência Administrativa



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Anexo IV – Formulário de Conferência de Requisitos - Subsecretaria Contábil



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Anexo V – Formulário de Conferência de Requisitos – Subsecretaria Financeira



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Anexo VI – Solicitação de Pagamento de Despesas em Geral



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Anexo VII - Termo de Autorização de Pagamento



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                       DOM nº 5452 Página 21

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 27.327

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Consultora Interna, 
Padrão PC-CO, a servidora JEANE LOURDES GONÇALVES 
DA CUNHA SILVA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Gestão Estratégica – SEMGES, a partir de 06 de novembro de 
2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de novembro de 2017.
  

     VICTOR DA SILVA COELHO
     Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EDITAL DE CITAÇÃO DE SERVIDOR

O Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, com sede na Rua Brahim Antônio 
Seder nº 96, 3º andar, Centro, nesta cidade, tendo em vista o 
disposto no art. 21 da Lei Municipal nº 4.891/1999, pelo presente 
edital, CITA, o servidor ANALGINO FELIX, motorista, 
matrícula nº 18278, lotado na SEMO, para no prazo de 15 (quinze) 
dias, ter vista e apresentar defesa escrita, no processo 1135272 
a que responde perante esta comissão, sob pena de REVELIA. 
Por este Edital fica ainda ciente de que, em atenção a ampla 
defesa assegurada pela Constituição Federal, poderá, no prazo 
de 5 (cinco) dias, compreendido no prazo para defesa, requerer 
inquirição de testemunhas, postular diligências e tudo o mais que 
julgar necessário ao perfeito esclarecimento dos fatos. Os prazos 
serão contados em dias corridos e fluirão a partir da terceira 
publicação deste edital.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 1º de novembro de 2017

 FABIOLA CRISTINA G. DE CARVALHO
Presidente da Comissão Permanente de Processo

 Administrativo Disciplinar

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público a realização 
de credenciamento das Instituições Bancárias, autorizadas pelo 
Banco Central do Brasil, com vistas à prestação de serviços de 
recebimentos dos valores de tributos e outros, cujo o emitente 
seja a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES e o 
recolhimento de tributos e demais receitas municipais, através 
de documento de arrecadação municipal (DAM), Carnês de 
IPTU, tributos e serviços, boletos bancários e outros, em padrão 
FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de 

contas por meio magnético de valores arrecadados.
Credenciamento a partir do dia 07 de Novembro de 2017 às 
09hs00min.
Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 96 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06/11/2017.

LORRANA SOUzA ASSIS
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2017

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da 
Equipe de Pregão, torna público a realização do certame 
licitatório, conforme segue:
OBJETO: Aquisição de Máquinas e Equipamentos de Natureza 
Industrial para Implantação do Restaurante Popular, com lotes 
exclusivos para microempresas e empresas de pequeno porte.
Data/horário para Início do acolhimento das propostas: 
06/11/2017 às 17h30min. 
Data/horário Limite de acolhimento e abertura de propostas: 
20/11/2017 às 13h00min. 
Data/horário para Início da Sessão de disputa: 20/11/2017 às 
14h00min.
O Edital estará disponível no site www.licitacoes-es.com.br e 
www.cachoeiro.es.gov.br

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01/11/2017.

NATHáLIA KAISER COSTA 
Pregoeira Oficial

D ATA C I
PORTARIA Nº 46/2017

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no artigo 33, Inciso VI, do Decreto nº 
17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI,

 RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Gerente de 
Sistemas de Informação, o funcionário Marcelo Tadeu Monteiro 
Freitas, revogando a Portaria nº 07/2008, de 01 de outubro de 
2008, retornando ao seu cargo de origem.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir do requerimento 
datado de 24 outubro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de novembro de 2017.

CARLOS HENRIqUE SALGADO
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                       DOM nº 5452 Página 22

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 311/2017.

SUSPENDE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES, NOS DIAS 02 E 03 DE NOVEMBRO/2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

CONSIDERANDO OS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL 
26.730/2017 (INSTITUI O CALENDÁRIO DE FERIADOS E 
PONTOS FACULTATIVOS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM-ES).

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender o expediente nas repartições da CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, nos 
dias 02/11/2017 (quinta-feira) e 03/11/2017 (sexta-feira).

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 01 de novembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 06 de novembro de  2017                                      DOM nº 5452 Página 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


